
 

DECRETO Nº 2.247, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023. 

 

“REGULAMENTA INTIMAÇÃO POR MEIO 

ELETRÔNICO SEM PAPEL”. 

 

ROBERTO CARLOS GARCIA, Prefeito Municipal de 

Jacupiranga, São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Ficam aplicadas todas as regras do domicílio tributário eletrônico constantes do artigo 23 e 

seguintes da Lei Complementar 036/2022 para os processos administrativos que tramitarem pelo 

Sistema Sem Papel. 

 

§ 1º - A comunicação será efetuada por meio eletrônico, através de email, sms ou qualquer outra 

forma de transmissão eletrônica. 

§ 2º - A comunicação feita na forma prevista acima será considerada válida para todos os efeitos 

legais. 

§ 3º - A ciência por meio eletrônico possuirá o requisito de validade. 

§ 4º - Considerar-se-á realizada a comunicação no dia em que o sujeito passivo efetivar consulta 

eletrônica ao seu teor. 

§ 5º -  Nos casos em que a consulta eletrônica se dê em dia não útil, a comunicação ser considerada 

como realizada no primeiro dia útil seguinte. 

§ 6º - A consulta eletrônica deverá ocorrer em até 30 (trinta) dias contados da data do envio 

comunicação, sob pena de ser considerada automaticamente realizada na data do término desse prazo. 

 

Art. 2º No interesse da Administração Pública, a comunicação poderá ser realizada mediante outras 

formas previstas na legislação. 

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

Prefeitura Municipal de Jacupiranga, 11 de outubro de 2023. 

 

 

 

ROBERTO CARLOS GARCIA 

Prefeito Municipal  

 

Registrado e publicado na data supra. 

 

 

FÁBIO PAQUES DE OLIVEIRA GRAÇA 

Secretário Municipal de Administração 

 

WANDERSON CLANY ALVES DA SILVA 

Procurador Geral do Município       

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  W
A

N
D

E
R

S
O

N
 C

LA
N

Y
 A

LV
E

S
 D

A
 S

IL
V

A
, F

A
B

IO
 P

A
Q

U
E

S
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 G

R
A

Ç
A

 e
 R

O
B

E
R

T
O

 C
A

R
LO

S
 G

A
R

C
IA

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//j
ac

up
ira

ng
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

C
15

-E
A

64
-5

24
B

-F
56

D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 F
C

15
-E

A
64

-5
24

B
-F

56
D



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: FC15-EA64-524B-F56D

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

WANDERSON CLANY ALVES DA SILVA (CPF 835.XXX.XXX-20) em 11/10/2023 13:50:59 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

FABIO PAQUES DE OLIVEIRA GRAÇA (CPF 217.XXX.XXX-40) em 11/10/2023 14:02:30 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ROBERTO CARLOS GARCIA (CPF 060.XXX.XXX-95) em 11/10/2023 19:13:44 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://jacupiranga.1doc.com.br/verificacao/FC15-EA64-524B-F56D

https://jacupiranga.1doc.com.br/verificacao/FC15-EA64-524B-F56D

